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Teater i undervisningen (TIU) har varit ett utvecklings- 
och forskningsprojekt på Wasa Teater under åren 
2020–2023. TIU är en konstform där teater och 
pedagogik förenas och blir en ämnesöverskridande 
integrerad del i undervisningen som stöder elevernas 
lärprocess inom ett tema. Eleverna engageras i TIU 
genom olika interaktiva element, vilket skapar en större 
motivation och en fördjupning av lärandet. Målsätt-
ningen är att kombinera teaterkonst och lärande, samt 
att väcka frågor och nyfikenhet kring tematiken. I ett 
TIU-program vill man nå en djupgående bearbetning 
samtidigt som man vill uppnå en distanseringseffekt, 
där deltagarna kan reflektera, tänka kritiskt och ut-
forska tematiken. Varje år under projekttiden har ett 
TIU-program producerats med avstamp i läroplanen, 
utgående från lärarnas och skolornas önskemål om 
innehåll och tematik. Programmet produceras kollabo-
rativt tillsammans med det konstnärliga teamet, elever-
na, pedagogerna, utvalda forskare/experter och olika 
samhällsaktörer (företag eller organisationer). Syftet 
med projektet har varit att främja utvecklingen av ett 
teaterpedagogiskt kompetenscentrum där teater, utbild-
ning och forskning samverkar.  Arbete med estetiska 
lärprocesser och kultur i skolan är en naturlig del av 
Wasa Teaters teaterpedagogiska arbete. Wasa Teater 
är en nationell föregångare inom publikarbete och 
dramapedagogik bland institutionsteatrarna i Finland. 
Jag, Nina Dahl-Tallgren har varit projektledare för 
TIU projektet på Wasa Teater och är doktorand vid 
Åbo Akademi inom pedagogiska vetenskaper med 

ambition att avlägga en doktorsavhandling. Jag har 
på min fritid, jämsides med TIU-projektet arbetat med 
min doktorsavhandling. Jag har utfört fyra forsknings-
studier, skrivit fyra forskningsartiklar inom ramarna för 
det treåriga TIU-projektet. Syftet med avhandlingen har 
varit att undersöka vad som produceras i möte med 
TIU och vad TIU möjliggör som konstform för skolans 
lärmiljö? Med erfarenhet av projektet och resultat av 
forskningen kan Wasa Teater såväl som andra konst- 
och kulturinstitutioner producera TIU-program med en 
stabil kunskapsgrund och vetenskaplig analys. Jag har 
med bidrag av mina forskningsstudier och arbetspro-
cessen på Wasa Teater producerat följande: (1) en 
mångvetenskaplig modell för att samproducera konst 
som en integrerad del av lärandet i skolan med olika 
samhällsaktörer och (2) en modell för FF-respons (feed-
back & feed-foward).
Rapporten innehåller även en kort beskrivning av 
projektet och produktionsprocessen kring TIU-program-
men på Wasa Teater. Vill ni läsa mera TIU-projektet 
hänvisar jag er till Wasa Teaters hemsida1 där ni finner 
dokumentation över de specifika faserna under projek-
tet: Fas 1 – dokumentation av TIU-programmet #nofil-
ter, Fas 2 – dokumentation av TIU-programmet (gem)
ensam och Fas 3 – dokumentation av TIU-programmet 
Glänta.  
______________________________
1 Här kan ni läsa om fas 1–3 inom TIU-projektet, dokumentation 
av TIU-programmen #nofilter, (gem)ensam och Glänta: https://
www.wasateater.fi/vara-tjanster/teater-i-undervisningen

FÖRORD

Nina Dahl-Tallgren
Projektledare för TIU- projektet på Wasa Teater
Doktorand vid Åbo Akademi
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TIU ETT UTVECKLINGS- OCH FORSKNINGS-
PROJEKT PÅ WASA TEATER 2020–2023

Publikarbetet och det teaterpedagogiska arbetet fick 
sitt fotfäste på det finlandssvenska teaterfältet genom 
projektet Teatrarnas publikarbete som pågick åren 
2007–2010. År 2011 anställde Wasa Teater teaterpe-
dagogen Nina Dahl-Tallgren på heltid och publikarbe-
te blev en integrerad del av verksamheten.

 I nuläget har teatern två teaterpedagoger anställda, 
den ena projektbaserad. Hösten 2018 producerades 
ett TIU-program för första gången på en institutionste-
ater i Finland. Produktionen var ett samarbete mellan 
Wasa Teater, Vasa övningsskola, forskarstuderande vid 
Åbo Akademi och tidningen EOS. Arbetsgruppen för 
Zacharias Topelius 200-årsjubileum kontaktade Wasa 
Teater och frågade om det fanns något som kunde 
erbjudas till skolorna under Topelius märkesår. 
Det kändes då naturligt att utveckla ett TIU-program 
anknutet till Topelius, att vandra i poetens och opinions-
bildarens fotspår och lämna ett avtryck hos barn och 
unga i skolorna. 

TIU-programmet Världen är så stor utspelade sig i 
framtiden (år 2025) där barnen fick gå i roll som 
finländska flyktingbarn som anlänt till ett nytt land 
på grund av den rådande situationen i hemlandet. I 
programmet befinner sig deltagarna (eleverna) på en 
flyktingmottagning i ett främmande land med ett främ-

mande språk. De har tvingats fly undan ett pågående 
krig i Finland. Deltagarnas uppgift var att i egenskap 
av flyktingar orientera sig i en okänd miljö och förhålla 
sig till de instruktioner som ges av de människor som 
bestämmer över deras öden. Programmet riktade sig till 
årskurserna 4–72. 

TIU-programmet väckte starka känslor, nådde stor 
framgång och en önskan från pedagogernas sida 
om att teatern skulle fortsätta utveckla föreställningar 
med lärandemål, där eleverna är aktiva medskapare. 
Arbetet gav teatern möjlighet att bygga vidare på en 
projektplan för ett treårigt utvecklings- och forsknings-
projekt.  Projektet TIU beviljades stöd från Svenska 
Kulturfonden, Konstsamfundet, Svenska folkskolans 
vänner och Stiftelsen Brita Maria Renlunds minnesfond.  
Syftet med TIU-projektet var att utveckla ett teaterpeda-
gogiskt kompetenscentrum som genererar TIU-program 
med avstamp i skolans läroplan. Avsikten med samar-
betet (teater och skola) är att stimulera och främja den 
konstnärliga verksamheten och ge utrymme för konst-
närliga lärprocesser utgående från centrala teman i 
utbildningens läroplansgrund. 
____________________
2Här kan ni läsa om TIU-programmet Världen är så stor: https://
www.wasateater.fi/wp-content/uploads/2019/03/Dokumenta-
tion_V%C3%84SS.pdf
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Teater handlar om människor och hur det är att vara 
människa. Teater kan ses som en spegelbild av den 
värld vi lever i, därav blev det ett intressant mål att 
undersöka hur TIU-projektet kunde samverka och hitta 
synergier med olika samhällsaktörer. TIU har potential 
att bli en mötesplats för vår tids verkligt stora frågor, ett 
demokratiskt rum där vi kan känna delaktighet och få 
vår röst hörd.

Projektledare för TIU blev Nina Dahl-Tallgren och hon 
tillsatte en styrgrupp för TIU-projektet.  Syftet med styr-
gruppen var att fungera som bollplank och projektets 
beslutande organ samt säkerhetsställa att projektets 
mål och effekter uppnås inom projektets olika faser. 
Till medlemmar i styrgruppen valdes:  Anna-Lena 

Østern (Åbo Akademi), Aune Kallinen (Konstuniver-
sitetet), Camilla Forsberg (Åbo Akademi, Centret för 
livslångtlärande, CLL), Elisabet Backlund-Kärjenmäki 
(Åbo Akademi, Vasa övningsskola), Gabriele Alisch 
(Yrkeshögskolan Novia), Gun Oker-Blom (Undervis-
nings- och kulturministeriet), Hannah Kaihovirta (Hel-
singfors universitet), Inger Damlin (Finlands svenska 
lärarförbunde), Jonas Welander (Långsiktig utveckling 
av svenskspråkig teater, LUST),  Kari Mjaaland Hegg-
stad (Högskolan i Bergen, Norge), Pamela Granskog 
(Utbildningsstyrelsen), Ria Heilä-Ylikallio (Åbo Akade-
mi), Riku Saastamoinen (Konstuniversitetet)  och Tom 
Rejström (Konstuniversitetet). 
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TIU är en förkortning av: Teater-I-Undervisningen (eng. 
TIE, Theatre- In- Education & på finska stöter man 
på benämningarna Teatteri opetuksessa och työpa-
jateatteri). TIU förenar konst och pedagogik.  TIU är 
en konstform som omvandlar information via analys 
till kunskap. TIU är en Brecht-inspirerad didaktisk 
teaterform. TIU uppstod för att markera att teater och 
drama används som verktyg för att främja lärande i 
skolan. Det är en teaterform inom genren deltagande 
teater. I TIU förs en dialog kring ett utvalt tema och 
formuleras som frågor. Avsikten är inte att ge svar 
utan ge rum för bearbetning av frågorna som väckts 
(Jackson & Vine, 20133). TIU har funnits ända sedan 
mitten av 1960-talet i Storbritannien och är idag 
kanske mer känd under genren deltagande teater och 
tillämpad drama och teater. TIU kompanier runt om i 
världen arbetar på en mängd olika sätt beroende på 
målsättning, innehåll och målgrupp. Variationen är stor 
när det gäller hur programmen är komponerade. Föru-
tom i England, USA och Australien är TIU också en 
viktig och vital teaterform i våra nordiska grannländer 
och i många andra länder i Europa. Det finns även fria 
teatergrupper i Finland som producerat TIU. Den mest 
kända fria teatergruppen som producerar TIU-program 
är Big Brum4 från England. Big Brum blev en viktig 
samarbetspart för TIU-projektet. Under projektet bistod 
Big Brums konstnärliga ledare Richard Holms och 
dramatikern Chris Cooper med fortbildning, kunskap 
och handledning. Chris Cooper skrev även manus till 

TIU-programmet Glänta.  
Utformningen av ett TIU program kräver konstnärlig, 
pedagogisk och didaktisk kompetens. Det kräver även 
en förståelse och kunskap om skolkultur, ämneskul-
tur och ungdomskultur. Scenisk närvaro, lyhördhet, 
koncentration, avspänning och samarbete är viktiga 
komponenter vid utförandet av ett TIU-program.  I 
ett TIU-program tilldelar man deltagarna olika roller. 
Tilldelandet av rollerna benämns med ordet framing, 
vilket betyder att man gör en viss inramning i fik-
tionen med rollerna. Inom ett TIU- program finns det 
en spelledare, Facilitator. Spelledarens uppgift är att 
klargöra fiktionen och ge deltagarna klara ramar och 
koder för att delta. Hen ger instruktioner och leder 
deltagarna tryggt in i fiktionen. Hen kan under pro-
grammet vägleda deltagarna och ge dem möjligheter 
att påverka innehållet, utföra bearbetningsdelar eller 
ha en framträdande roll som för handlingen framåt. 
TIU-program spelas ofta i klassrum eller mindre loka-
ler men har även spelats för större grupper. Antalet 
deltagare varierar men som regel ska TIU inte spelas 
inför en alltför stor grupp, eftersom man vill ha en nära 
kontakt och interaktion med målgruppen. Interaktionen 
mellan skådespelare/ pedagoger och elever är kän-
netecknande för formen. Utformningen av ett TIU-pro-
gram består av fem delmoment: (1) utforskningsfas, (2) 
skrivfas, (3) repetitionsfas, (4) genomförande och (5) 
receptionsanalys.  

VAD ÄR TIU OCH HUR PRODUCERAS ETT 
TIU-PROGRAM? 

 Figur 1.  Utformningen av ett TIU-program består av fem delmoment. 
_________________
³Jackson, T. & Vine, C. (red.). (2013). Learning through Theatre. The Changing Face of Theatre in Education. 3rd. Edition. 
Routledge. 
4Big Brum: https://bigbrum.org.uk/
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Varje år under projekttiden producerades ett TIU-pro-
gram till en på förhand bestämd åldersgrupp.  TIU-pro-
grammet turnerade i Österbotten, inklusive Karleby, 
Åboland och Nyland, på Åland och till de svenska 
språköarna i Uleåborg, Björneborg, Tammerfors och 
Kotka. TIU-programmet Glänta gjorde även en turné till 
Skellefteå, Sverige. Vid utformningen av TIU-program-
met var samarbetet med aktuella forskare, sakkunniga 
inom tematiken, fokusskolorna och utvalda samhällsak-
törer oerhört viktigt. När TIU-programmet var slutfört 
sammanställde Nina Dahl-Tallgren en rapport över 
produktionsprocessen med analys av metod, resultat, 
genomslagskraft, utvecklingspotential och rekommen-
dationer för fortsatt arbete. Alla skolor som bokade ett 
TIU-program fick en kunskapsbok med lektionsplaner 
i för- och efterarbete. Kunskapsboken var ämnesöver-
skridande och innehöll övningar/uppgifter som sker i 
klassrummet med pedagogen innan och efter föreställn-
ingsdelen. I kunskapsboken ingick ett material, ett brev 
till hemmet, där vårdnadshavarna blev inkluderade och 
uppmuntrades att diskutera upplevelsen av TIU-pro-

grammet med sina barn. Projektledaren Dahl-Tallgren 
gav gratis handledning och möjligheter för skolan att 
boka en teaterpedagog för att utföra för- och efterar-
bete. Under turnéperioden skedde dynamiska föränd-
ringar i såväl manus som TIU-programmets upplägg, eft-
ersom det i mötet med deltagarna, som är medaktörer 
i programmet, kan uppstå behov av ändringar. Det är 
viktigt att vara lyhörd och kunna utveckla programmet 
också under spelperioden. Det är genom misstag som 
vi upptäcker nya former, metoder och arbetsverktyg för 
att utveckla vår praxis.

UPPLÄGG OCH GENOMFÖRANDE AV 
TIU-PROJEKTET 
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TIU-programmet #nofilter behandlade temat ett håll-
bart liv i den digitala tiden. TIU-programmet gav mö-
jlighet till en fördjupning av frågor kring hur unga nav-
igerar och agerar på internet, så att det är stärkande 
och livsbejakande. TIU-programmet #nofilter handlade 
om makt, påverkan, sanning och yttrandefrihet i den 
digitala världen. Eleverna bjöds in som liveföljare vid 
inspelningen av AleXis show där de fick ta ställning till 
hur de förhåller sig till internet och till de budskap som 
mera och mindre explicit förmedlas i sociala medier. 
Digital kompetens, multilitteracitet, identifikation och 
kommunikation var temaingångar i TIU-programmet 
#nofilter.  Deltagarna (eleverna & pedagogerna) fick 
fylla i ett tankepapper (enkät) efter TIU-programmet. 
Deltagarna upplevde programmet som väldigt viktigt 
och aktuellt ämne. Det var trovärdigt och autentiskt. 
Publiken skulle kunnat få delta mera aktivt i föreställnin-
gen och delaktigheten uppskattades. Programmet var 

en ny fräsch teaterform och gav ett mervärde samt nya 
insikter kring temat.  
Produktionen var ett samarbete mellan Wasa Teater, 
Vasa övningsskola, Elza Dunkels (Umeå universitet, 
forskning om barns och ungas nätkulturer), Eva Åstrand 
(Centret för livslångt lärande vid Åbo Akademi), Linda 
Mannila (företagare, forskare och föreläsare inom dig-
italisering), Matilda Ståhl, (doktorand i pedagogiska 
vetenskaper vid Åbo Akademi) och Thomas Södergård 
(Vörå kommuns some-coach). Spelperioden påverk-
ades av Covid-19 och pandemin. Trots att spelperi-
oden med TIU-programmet #nofilter avbröts under 
våren 2020, hann TIU-programmet ha premiär och 
besöka ett antal skolor, vilket gjorde det möjligt både 
att dokumentera hela processen och samla in material 
för analys. Arbetet gick med andra ord inte förlorat, 
utan gav värdefull kunskap och ett gediget underlag 
för utformningen av följande TIU-program.

FAS 1
TIU-programmet #nofilter
Målgrupp: grundskolan 7–9 
Spelperiod: våren 2020
Dokumentation: https://www.wasateater.fi/wp-content/uploads/2020/05/Nofilter-dokumentation.pdf
Kunskapsbok: https://www.wasateater.fi/wp-content/uploads/2020/03/NOFILTER-studiematerial.pdf
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FAS 2
TIU-programmet (gem)ensam
Spelperiod: läsåret 2021–2022
Målgrupp: grundskolan 7–9
Dokumentation: https://www.wasateater.fi/wp-content/uploads/2022/11/GEMENSAM-RAPPORT-25.11.2022.pdf
Kunskapsbok: https://www.wasateater.fi/wp-content/uploads/2021/09/gemensam-kunskapsbok.pdf

Folkhälsan kontaktade Wasa Teater under hösten 2019 
och undrade om vi vill göra ett TIU-program kring te-
mat ensamhet i samband med Folkhälsans 100-årsjubi-
leum. Wasa Teater producerade TIU-programmet (gem)
ensam och turnerade med det i hela Svenskfinland för 
ungdomar i grundskolan 7–9. 

Vid utformning av TIU-programmet beaktades THL:s5  
senaste skolhälsoundersökning som tydligt visade säm-
re siffror kring just delaktighet, trivsel och upplevd en-
samhet. I TIU-programmet (gem)ensam, reflekterade 
och utforskade deltagarna tematiken ensamhet. Syftet 
med programmet var att stärka känslan av delaktighet 
i gruppen. Det övergripande temat var ensamhet och 
utanförskap, där syftet var att utforska social hållbar-
het. Social hållbarhet skapar förutsättningar för välmå-
ende. En socialt hållbar miljö är inkluderande, jämlik 
och tolerant. Eftersom barns och ungdomars röster är 
en viktig del vid utformningen av ett TIU-program, var 
vi angelägna om att höra hur målgruppen reflekterade 
kring temat ensamhet. Vi gjorde ett frågeformulär kring 
tematiken som riktades åt ungdomarna men även åt 
lärarna. Enkäten skickades ut till alla 7–9 skolor inom 

Svenskfinland. Svaren var anonyma och användes som 
inspirationskälla vid utformningen av TIU-programmet. 

TIU-programmet bjöd in (eleverna) deltagarna att ta 
del av en performativ föreläsning (föreställningsdel) 
om djurens beteende, kopplat till gemenskap såväl som 
ensamhet. Deltagarna utforskade ensamhet ur olika 
perspektiv och reflekterade över följande frågor: Hur 
känns ensamhet? Varför finns det ensamhet? Vad kan vi 
göra åt ensamheten? Deltagarna återskapade en klass-
rumsscen och bidrog med lösningar (social kompetens). 
TIU-programmet avslutades med en diskussion om vilka 
kompetenser och lösningar som är viktiga för unga idag 
när det gäller att minska oönskad ensamhet. Under spel-
perioden kunde deltagarna (eleverna och pedagoger-
na) svara på en enkät och utvärdera TIU-programmet. 
Det var ögonöppnande och deltagarna fick en insikt i 
skillnaden mellan frivillig och ofrivillig ensamhet.
_____________________
5Skolhälsoundersökningen görs vartannat år och består av ett om-
fattande frågeformulär som fylls i av nästan 255 000 elever och 
studerande i Finland (grundskolan 4–5, 8–9 samt åk 1–2 på an-
dra stadiet). Det är omfattande data som samlas in, ett värdefullt 
verktyg. Man kan bekanta sig med databasen här: https://thl.fi/fi/

tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/kouluterveyskysely
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Eleverna gillade att delta aktivt och de funderade på 
om de själv någon gång behandlat en annan illa (ut-
anförskap) och om de kände sig motiverade att vara 
snälla mot andra. TIU-programmet utvecklade elever-
nas empatiförmåga och gav dem chansen att reflekte-
ra över sitt eget bemötande av andra. Eleverna fick en 
bra vetenskaplig grund kring tematiken och det gav en 
djupare förståelse för hur komplext det kan vara att fö-
rebygga ensamhet. Eleverna fick lära sig kommunicera 
och att stå inför publik.
TIU-programmet (gem)ensam var ett samarbete mellan 
Wasa Teater, Vasa övningsskola, Folkhälsan, Niina 
Junttila (Turun yliopisto), Patrik Söderberg (Åbo Akade-
mi) och Emma Fabricius (Barnavårdsföreningen).

TIU-programmet (gem)ensam kunde turnera trots pan-
demin (tack vare regler med munskydd). När julen när-
made sig blev coronaläget i Finland sämre och efter 
nyår blev det igen tvärstopp för att besöka skolorna. På 
bara två dagar planerade projektledaren Dahl-Tallgren 
om programmet till ett live digitalt TIU-program med 
interaktiva bitar, så att spelperioden kunde fortsätta 
och vi kunde spela föreställningsdelen och genomföra 

TIU-programmet (gem)ensam för de inbokade skolorna. 
Det var inte enkelt, men tack vare ett professionellt team 
samt extern teknisk hjälp från Yrkesakademin under Kim 
Blåfields ledning, lyckades vi genomföra TIU-program-
met live digitalt.

Totalt genomfördes 5 handledningar för 255 personer, 
13 utbildningspaket (föreläsningar om TIU) för 522 
personer och 56 workshopar för 1223 personer. Före-
ställningsdelen spelade 28 liveföreställningar för 1877 
personer och spelade digitalt två tillfällen för 1529 per-
soner (totalt 3406 personer). Alla skolor erbjöds tack 
vare samarbetet med Folkhälsan en föreställningsdel 
av TIU-programmet utan kostnad. Sammanfattat deltog 
5406 personer i TIU-programmet (gem)ensam. 
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Glänta var ett TIU-program om ekologi, hållbarhet och 
framtid. Det var en berättelse om vår oförmåga att leva 
i samklang med naturen och varandra. TIU-program-
met Glänta var ämnesöverskridande och består av 
tre delar: förarbete, föreställningsdel och efterarbete. 
TIU-programmet Glänta utforskar vad som karaktärise-
rar en hållbar livsstil. Hållbar utveckling och livsstil kan 
ses ur ett ekologiskt, ekonomiskt, socialt och kulturellt 
perspektiv. Den ledande tanken inom ekosocial bild-
ning är att skapa en livsstil och en kultur som värnar 
om människans okränkbara värde och ekosystemens 
mångfald, förmågan att förnya sig samt att samtidigt 
bygga en kunskapsbas för en cirkulär ekonomi som 
grundar sig på hållbar användning av naturresurser. 

Tillsammans med ungdomarna undersökte vi hur 
man hittar och tillämpar lösningar, som korrigerar en 
icke-hållbar livsstil. Undervisnings- och kulturministe-
riet har för sin del i sin strategi 2030 gett löfte om att 
stärka Finlands internationella genomslag och globala 
ansvar samt förbundit sig till en hållbar utveckling. 
TIU-programmet Glänta kan vara ett sätt att konkreti-
sera detta arbete, att engagera unga och lyfta fram 
behov och framtidsvisioner som främjar hållbar utveck-
ling. TIU-programmet konkretiserade mycket av det 
som ingår i tvärvetenskaplig och kreativ kompetens, 
som är ett av läroplanens delområden inom mångsidig 
kompetens. Föreställningsdelen i TIU-programmet var 
interaktiv och utspelade sig i en skogsglänta i framti-
den. Deltagarna observerade två karaktärer, en ung 
man och en äldre kvinna och deras möte i skogen. 

Karaktärerna kände inte varandra, de hade olika 
bakgrund och det uppstår konflikter, men de inser att 
de måste samarbeta för att överleva. Föreställningen 
kombinerades med dramatiska scener och diskussioner 
(där skådespelarna faciliterade deltagarna). Deltagar-
na utforskade karaktärerna, händelserna och deras 
betydelser och bearbetade berättelsen genom olika 
dramaövningar för att fördjupa situationerna.

Samverkan mellan utbildningssektorn, konstinstitutioner 
(teatern) och näringslivet var värdefullt för alla parter. 
Det gav ny kunskap och skapade nya sätt att arbeta. 
Samverkan med näringsliv och offentliga aktörer är ett 

effektivt medel för att skapa genomslag och samhäll-
snytta och samtidigt bidra till kvalitet och relevans i vår 
utbildning, konstproduktion och forskning. 

En samverkan består av följande delmoment: konstru-
era, analysera och kritiskt utvärdera. Vid utformningen 
av TIU-programmet Glänta har Wasa Teater samverkat 
aktivt med utbildningsstyrelsen, fokusskolor inom grund-
skolan 7-9 och andra stadiet samt yrkesutbildningen 
med en koppling till VASKI-projektet6.  Svenska enhe-
ten för bildningsväsendet vid Regionförvaltningsverket 
blev en viktig aktör för utformningen av programmet 
genom den gemensamma förhandsundersökningen 
(enkäten) samt två fortbildningstillfällen (om TIU och 
hållbart lärande) för alla gymnasier och yrkesinstitut i 
Svenskfinland. 

Vid utformningen av TIU-programmet Glänta samverka-
de vi tätt med forskarna Anna
 Lehtonen (Jyväskylä universitet), Panu Pihkala 
(Helsingfors universitet), Maria Ehrnström-Fuentes 
(Svenska handelshögskolan) och Ann-Christin Furu 
(Åbo Akademi), Kenneth Widell (Wärtsilä) och Annika 
Ekholm & Maija Hyytinen (Stormossen) och Nina 
Ingves (Ung företagsamhet). TIU-kompaniet Big Brum 
och Chris Cooper från Birmingham, England var en 
viktig samarbetsaktör under TIU-programmet Glänta. 
Chris Cooper skrev manus till föreställningsdelen och 
gav projektet utbildning inom TIU och dess metodik. 

Under spelperioden kunde deltagarna (eleverna 
och pedagogerna) svara på en enkät och utvärde-
ra TIU-programmet och teaterpedagogerna utförde 
djupintervjuer med pedagoger och elever runt om i 
Svenskfinland. Resultatet från analysen lyfter fram att 
TIU-programmet var tvärvetenskapligt, och att det har 
tydliga kopplingar till läroplanen. Skolorna önskade 
att TIU kunde vara regelbundet att ha som en del av 
undervisningen. 
______________
6 Mera information om VASKI projektet hittar du på: www.vaski.
info. Projektet är en del av yrkesutbildningens utvecklingsprogram 
inom hållbar utveckling och grön övergång.  Projektets huvudfokus 
ligger på ekologisk hållbarhet, men. beaktar även social, kulturell 
och ekonomisk hållbarhet och strävar efter att åstadkomma per-

manenta verksamhetsmässiga- och strukturella förändringar. 

FAS 3
TIU-programmet Glänta
Spelperiod: läsåret 2022–2023
Målgrupp: grundskolan 7–9
Dokumentation: https://www.wasateater.fi/wp-content/uploads/2021/11/GLANTA-RAPPORT.pdf
Kunskapsbok: https://www.wasateater.fi/wp-content/uploads/2022/10/Glatnta-kunskapsbok-slut-2.pdf
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Konceptet, att grunda i forskning och visa det i konst-
form, det gör att det känns extra engagerande. I och 
med Glänta kanske man inte tänker timmar och kurser 
som separata projekt, man fick en känsla av att saker 
hänger ihop. Programmet bidrog till ökad förståelse 
av både egna tankar och andras tankar om hur man 
förhåller sig till miljön. 
Pedagogerna gillade det interaktiva, att de studeran-
de blev involverade: ”Man märker i klassrummet att 
många blir mera och mera passiva och svåra att nå 
fram till, där tror jag att teater i undervisningen kan 
vara ett sätt att aktivera dem och få dem att öppna sig. 
Det behövs mera och mera alternativa undervisnings-
sätt”. 

De studerande upplevde att det var positivt att vara en 
del av förställningen och att man lättare hängde med 
i handlingen. Studerande tyckte det var intressant att 

höra andras åsikter och tankar om det som hände och 
bidrog till att man var mera aktiv och lyssnade mera då 
man visste att skådespelarna kunde ställa frågor. TIU 
är ett bra sätt att diskutera, att få unga att sätta ord på 
sina tankar. Mera fortbildning kring drama och teater 
för skolorna. Många lärare känner sig obekväma med 
att använda drama och arbeta ämnesöverskridande.

Totalt genomfördes 19 handledningar för 641 per-
soner och 13 workshop för 400 personer. Föreställ-
ningsdelen spelade Föreställningsdelen spelade 46 
föreställningar för 3405 personer. Alla skolor erbjöds 
tack vare samarbetet med Wärtsilä och Stormossen, 
en föreställningsdel av TIU-programmet utan kostnad.  
Sammanfattat deltog 4446 personer i TIU-programmet 
Glänta.
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Nina Dahl-Tallgren blev antagen som doktorand till 
Åbo Akademi inom pedagogiska vetenskaper våren 
2020. Doktorsavhandlingen skrivs inom ramarna för 
det treåriga TIU-projektet på Wasa Teater. Forskningen 
kan potentiellt bidra till att ge andra teatrar, kulturin-
stanser, skolor och utbildningsanordnare möjlighet att 
lära sig mer om TIU som konstform och vilken lärande-
potential som genereras. Syftet med avhandlingen har 
varit att undersöka vad som produceras i möte med 
TIU och vad TIU möjliggör som konstform för skolans 
lärmiljö. Avhandlingen utforskar vad TIU möjliggör som 
konstform för skolans lärmiljö och det tvärvetenskapli-

ga arbetet. Avhandlingen är konstnärlig forskning kop-
plad till aktuella samhälleliga ämnen och ungdomskul-
tur. Den kan generera ny kunskap till ett konstnärligt, 
såväl som ett pedagogiskt forskningsfält. Det är en 
forskning som förutsätter och möjliggör möten mellan 
olika discipliner och metoder och som genom att ta sig 
an samhällsviktiga frågor utifrån ett konstnärligt pers-
pektiv ifrågasätter och prövar relationer. Avhandlingen 
skrivs på engelska och är en sammanläggningsavhan-
dling (består av vetenskapliga artiklar).

FORSKNING SOM DEL AV ETT TREÅRIGT 
TIU-PROJEKT

Figur 2. Forskningsartiklar som är en del av Nina Dahl-Tallgrens doktorsavhandling.

Forskningen fokuserar på att förstå och stödja samspe-
let mellan läroplansutveckling och lärares professionel-
la utveckling, där konsten har en stödjande roll i dessa 
processer. Avhandlingen undersöker vad som karak-
täriserar en grupp elevers, pedagogers och teateren-
semblens lärprocesser (performativt lärande6) inom 
ramen för TIU-program.  Avhandlingen utforskar A/R/
Tografi7, ett praktiknära och forskande förhållningssätt 
till egen undervisningspraktik (identitet som konstnär, 
lärare och forskare) och som ett sätt att strukturera 
konstpedagogiska utbildningsförlopp.
_______________________
6 Performativt lärande (enligt Østern, Dahl, Strömme et al. 
2019) ser att lärande sker genom en skapande process och där 
eleverna involveras kroppsligt, emotionellt och kognitivt, ett dju-
plärande. Referens: Østern, T.P., Dahl,T.,  Strømme,A.,  Aagaard 
Petersen,J.,  Østern,A.-L. &  Selander, S. (2019). Dybde//læring 
- en flerfaglig, relasjonell og skapende tilnærming. Oslo: Universi-

tetsforlaget.
7 Irwin, R. (2013). Becoming A/R/Tography. Studies in Art Educa-
tion: A Journal of Issues and Research. 54 (3),198-215.

ARTICLE 1                      

Performative encounters with the 
TIE programme #NOFILTER - a 
study based on Finnish teenag-
ers’ written thoughts.

Research question: What diffrac-
tive learning events were co-cre-
ated in the TIE programme in the 
intra-action with the students?

ARTICLE 2                      

An art encounter with TIE Lone-
liness.

Research question: What knowl-
edge does TIE Loneliness as art 
encounter produce according to 
the participants?

ARTICLE 3                      

Teenagers’ performative learn-
ing in TIE Loneliness juxtaposed 
with youth culture, subject cul-
ture, and school culture.

Research question: How can 
the student’s problem solving 
suggestions be understood 
as knowledge contribution to 
youth culture juxtaposed with 
the teachers’ subject culture and 
school culture?

ARTICLE 4                      

Becoming A/R/Tography  - a 
performative inquiry into spaces 
for the TIE “The Clearing”

Research question: How are ar-
tographic perspectives realized 
in performative inquiry in the art 
making of the TIE programme 
The Clearing?
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Nina Dahl-Tallgren har med bidrag av sina forskningsstudier och arbetet 
med TIU-projektet på Wasa Teater producerat följande slutresultat: (1) en 
mångvetenskaplig modell för att samproducera konst som en integrerad del av 
lärandet i skolan med olika samhällsaktörer och (2) en modell för meningss-
kapande kommunikation (FF-respons).

RESULTAT AV UTVECKLINGS- OCH FORSK-
NINGSPROJEKTET TIU 

I grunderna för Finlands läroplan fastställs att var-
je skola under varje läsår bör ha minst ett tydligt 
tema, ett projekt, där man sammanför innehåll från 
olika läroämnen och behandlar ett utvalt tema ur 
flera olika läroämnens perspektiv. Det här kallas för 
mångvetenskapliga lärområden och lämpar sig yp-
perligt för TIU-program. Det finns nio olika konstformer 
inom den grundläggande konstundervisningen och 
samtliga kan kombineras som konst-I-undervisningen 
program. 

Att arbeta fenomenbaserat skapar en helhetsförståelse 
för vilken kunskap och vilka kompetenser som be-
hövs för att förstå olika komplexa fenomen, samtidigt 
som man förankrar det i samhället. Vid arbete med 
fenomenbaserat lärande är den dramaturgiska didak-
tiska designen för lärandet och pedagogens roll som 
facilitator ytterst avgörande för kvaliteten. Det betyder 
inte att alla skolans ämnen behöver ingå samtidigt, 
utan kombinera fritt olika ämnen och vetenskaper så 
genererar det kanske något oförutsebart, även konsten 
kan få ny betydelse på det här sättet.

MODELL FÖR ATT SAMPRODUCERA 
KONST SOM EN INTEGRERAD DEL AV LÄRANDET 

Figur 3. Nio olika konstformer ingår i läroplansgrunderna för den grundläggande konstundervisningen.  Det ger 
nio olika möjligheter att kombinera konst-I- undervisningen program.

CIRKUSKONST

BILDKONST ORDKONST

SLÖJDTEATERKONST

ARKITEKTUR

MEDIEKONST

MUSIK DANS

TIU - PROGRAM
TEATER - I - UNDERVISNINGEN
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Figur 4. En mångvetenskaplig modell för att samproducera konst som en integrerad del av lärandet i skolan.  

Modellen beskriver steg för steg hur en 
mångvetenskaplig modell för att samproducera konst 
som en integrerad del av lärandet tar form, en drama-
turgisk didaktisk design. Ett fenomenbaserat lärande 
i en lärandekontext med konsten (teaterkonsten) som 
integrerad del, där centrala aktörer producerar ett 
program (TIU) i samspel med målgruppen. Program-
met har en participatorisk (deltagande) karaktär med 
interaktiva element, där facilitatorn har en avgörande 
vägledande roll för hur lärandet fördjupas och konk-
retiseras. Programmet avslutas med presentation av 
den kunskap som producerats och förankras i målgrup-

pens lärmiljö och samhällskontext. Syftet med modellen 
är att genom konsten förstå värdet av bildning, att 
kunna konkretisera och förankra kunskap i en samhäll-
saktuell kontext.  I forskningsartikel fyra som ingår i 
Dahl-Tallgrens doktorsavhandling finns en modell för 
hur faciltering (konstnären/forskaren/pedagogen) 
fungerar som vägledare i fenomenbaserat lärande 
(inom TIU-program). Det är viktigt vid genomförandet 
av programmet att sudda ut gränserna mellan för- och 
efterarbete och skapa en sammanhängande helhet 
mellan alla delar.  
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MODELL FÖR MENINGSSKAPANDE KOMMU-
NIKATION 

Kommunikationen har en avgörande roll när det han-
dlar om att samproducera konst som en integrerad del 
av lärandet i skolan. Kommunikationen (facilitering) har 
väsentlig betydelse för meningsskapande och lärande. 
Kommunikationen är också avgörande för samverkan 
och för att kunna samproducera ett TIU-program. Det 
krävs ett bra sätt ge rak, ärlig och konstruktiv feedback 
till varandra inom produktionsteamet för att nå en bra 
kvalitet. Under projektet har forskningen bidragit till att 
utveckla en modell för kommunikation som jag kallar: 
FF-respons feedback & feed-foward. 

Att uttrycka, identifiera och bejaka sina behov i pro-
cessen är viktigt, nödvändigt för att kunna utvecklas 
som konstnär/forskare/pedagog och utveckla det 
mångvetenskapliga programmet. Det är viktigt att 

bygga ett kommunikativt förhållningssätt präglat av 
lyhördhet, trygghet och respekt. Aktörerna ska känna 
en kreativ frihet, ett förtroende för att våga experimen-
tera och röra sig utanför sin bekvämlighetszon, vilket 
kräver en ytterst tydlig struktur av ledaren för teamet.  
Det krävs klara mål, riktlinjer och förväntningar inom 
alla delmoment inom produktionsprocessen. Stöd, 
uppmuntran och respons är ytterst viktigt för att driva 
arbetet framåt.  

Modellen FF-respons utvecklades under insamling av 
data för avhandlingen. FF-respons består av regel-
bundna samtal, ett samtal för varje arbetsvecka (veck-
an avslutas med ett FF-samtal) där behoven är centrala 
för meningsskapande kommunikation i förhållande till 
samverkan och att utveckla kvaliteten.  

FF-RESPONS (FEEDBACK & FEED-FOWARD) 

SAMTALSLEDARE  DELTAGARNA I SAMTALET              

Skapa relation    1. Uttrycka: upplevelser & mervärde 

Lyhördhet    2. Identifiera: utmaningar & hinder 

Bidrag till kommunikationen  3. Bekräfta:  behov & möjliggör meningsskapande 

Respons    4. Konklusion:  samverkan & förtroende

Figur 5. Modell för FF-respons 

Vid FF-respons börjar deltagarna med att uttrycka sina upplevelser av arbetet och vilket mervärde det skapat. 
Deltagarna identifierar utmaningar och hinder som utgör begränsningar för att ta sig vidare i arbetet, därefter 
blir de individuella behoven central för att kunna utveckla arbetet. Behoven blir centrala bidrag för att skapa 
samverkan och förtroende för att bygga vidare på processen. Samtalet avslutas med ett samförstånd kring ett 
klart, målinriktat fokus för hur arbetet ska gå vidare. 
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Idag finns det inte många fria teatergrupper eller 
institutionsteatrar som producerar TIU-program i Nor-
den, detta mest pga. av de ekonomiska ramarna som 
konstformen kräver, vilket är väldigt synd med tanke på 
vilket mervärde teaterformen bidrar med inom lärande-
kontexter.  I Europa är läget annorlunda, där finns det 
flera fria teatergrupper som producerar TIU-program, 
och fortfarande är Storbritannien i framkanten. 

Konstnärer kan skapa nya ekonomiska system för 
konstvärlden. Det krävs ny slags kunskap, samverkan, 
utveckling av verksamhetsmiljön och en förändring av 
attityder och tillvägagångssätt för ett cirkulärekono-
miskt samhälle ska uppstå. Samverkan kan ses som ett 
organisatoriskt sätt att lösa utmanande uppgifter som 
den egna enheten inte klarar på egen hand. För att 
samverkan mellan teatern och olika organisationer och 
företag (aktörer) ska fungera behövs styrning, struktur 
och samsyn. Genom en organiserad samverkan kan 
verksamheter använda sina resurser mer effektivt och 
lättare uppnå gemensamma mål. Det krävs en tydlig 
arbetsstruktur med ansvarsfördelning. Kunskap om 
och respekt för varandras uppdrag och professionella 
kompetenser. Det behövs gemensamma målgrupper, 
kontinuerliga uppföljningsmöten, information, diskus-
sion, planering och revidering av mål och arbetssätt. 
Bra struktur kan göra att samverkan kan bidra till ökad 
effektivitet.   

För att teatern ska kunna bedriva TIU verksamhet 
behövs extern finansiering och här ser vi ett behov att 

hitta yttre samarbetsparter (samhällsaktörer) som kan 
stödja TIU-program både ekonomiskt men även inne-
hållsmässigt.  

Olika effektiva arbetssätt har prövats under TIU-projek-
tet för att möjliggöra produktioner som TIU-program 
efter projekttiden. Projektledaren har fokuserat på de 
viktigaste processerna inom arbetet och förenklat samt 
effektiverat faserna inom produktionen, en klar förbät-
tringspotential för de ekonomiska ramarna. Processen 
fokuserade även på att effektivera medarbetarens 
förutsättningar: hur enskilda medarbetaren kan få 
optimala förutsättningar att bidra och utveckla arbetet, 
därav anställdes skådespelarna som teaterpedagoger 
(ett test under produktionsprocessen av TIU-program-
met Glänta). Projektledaren hade tydliga mål och 
visioner för förändringsprocesser men pekar ut färdrik-
tningen i form av långsiktiga visioner. Förändringar 
uppfattas ofta som hotfulla och det är svårt att undvika 
en period av motstånd. Men genom att förklara vad 
som behöver göras konkret och vad förändringen 
syftar till ökar förutsättningarna för att alla ska kunna 
bidra konstruktivt. Kontinuerlig information och dialog 
är avgörande för att lyckas. Ökad produktivitet och 
lönsamhet samt medarbetarnas välbefinnande kommer 
ur förmågan att nyttja tiden som resurs. Arbetsmiljön 
ställer idag större krav på medarbetarnas arbetsmeto-
dik och tekniska färdigheter samtidigt som individen 
själv ansvarar alltmer för sitt resultat och att uppsatta 
mål nås inom överenskomna tidsramar.

KONSTNÄRLIG SAMVERKAN OCH EKONOMI   



16

TIU-projektet är en del av ett forsknings- och utvecklingsprojekt på Wasa Teater, där vi har undersökt vad som 
uppstår i gränslandet mellan en konstupplevelse och lärande. Projektet har genomfört tre TIU-program med tema: 
sociala medier, ensamhet och hållbarhet. Nina Dahl-Tallgren har skrivit fyra forskningsartiklar till sin doktorsavhan-
dling under projekt-tiden. Projektet och forskningen har producerat en mångvetenskaplig modell för att samproduc-
era konst som en integrerad del av lärandet i skolan med olika samhällsaktörer. Det är önskvärt att TIU-program-
men blir en återkommande helhet för skolorna i framtiden. TIU har potential att bli en mötesplats för vår tids stora 
frågor, ett demokratiskt rum där vi kan känna delaktighet och få vår röst hörd.  

Ett stort tack till alla som varit en del av projektet, forskningen och bidragit med kunskap, engagemang och välvil-
ja!  

Konst och kultur ska vara en naturlig del av barn och ungas vardag och lärande. Alla barn och unga har rätt att 
få kulturella upplevelser som ger perspektiv och förståelse för världen. Estetiska och kreativa lärprocesser som TIU 
hoppas jag i framtiden är en naturlig del av skolvardagen.  

Nina Dahl-Tallgren  
Projektledare för TIU- projektet på Wasa Teater  
Doktorand vid Åbo Akademi 

SLUTORD 


